
Vážený opatrovníku, níže uvádíme výčet Vašich práv a 
povinností vůči opatrovanci: 

 
 

1. ZÁKLADNÍ POVINNOSTI OPATROVNÍKA 

 

• povinnost jednat za opatrovaného osobně (dalšího zástupce můžete pověřit po domluvě 

s opatrovancem a vyžaduje-li to nutná potřeba) a chránit jeho zájmy 

• povinnost udržovat s opatrovancem vhodným způsobem a v potřebném rozsahu 

pravidelné spojení,  

• povinnost projevovat o opatrovance skutečný zájem,  

• povinnost dbát o jeho zdravotní stav  

• povinnost starat se o naplnění opatrovancových práv   

• povinnost vysvětlit opatrovanci srozumitelně povahu a následky právních jednání, které za 

něj učiníte   

• povinnost dbát, aby způsob opatrovancova života nebyl v rozporu s jeho schopnostmi  

• povinnost dbát názoru opatrovance při správě jeho záležitostí 

 

 

 2.  VYHOTOVOVÁNÍ SOUPISŮ 

• opatrovník je povinen vyhotovit soupis spravovaného jmění do 2 měsíců od svého 

jmenování, který je povinen doručit soudu  

• opatrovník je povinen za trvání opatrovnictví vyhotovit každoroční vyúčtování správy 

jmění vždy do 30. 6. a doručit jej soudu  

• opatrovník, jehož funkce končí, doručí soudu konečné vyúčtování správy jmění  

 

Vzory jednotlivých soupisů na naleznete na webových stránkách Okresního soudu 

v Kroměříži v záložce „Formuláře“ (justice.cz/web/okresni-soud-v-romerizi/formulare).  

 

 

3. NEMOŽNOST JEDNÁNÍ ZA OPATROVANÉHO (jaká jednání není opatrovník v 

žádném případě oprávněn za opatronance učinit).  

 

Jedná se o nezastupitelná právní jednání ve věcech:  

 

• vzniku a zániku manželství  

• výkonu rodičovských povinností a práv  

• pořízení pro případ smrti  

• prohlášení o vydědění a jejich odvolání 

 

 

 



4. NAKLÁDANÍ SE JMĚNÍM OPATROVANCE A JEDNÁNÍ ZA 

OPATROVANCE V DALŠÍCH ZÁLEŽITOSTECH 

Nakládání se jměním opatrovance: 

• opatrovník nesmí smísit svůj vlastní majetek s majetkem opatrovance   

• opatrovník je oprávněn a povinen spravovat jmění opatrovance v běžném rozsahu  

• opatrovník je povinen hospodařit s majetkem opatrovance s péčí řádného hospodáře, 

peněžní prostředky musí vynaložit obezřetně, ze spravovaného majetku může něco zcizit, 

pouze je-li to v zájmu zachování hodnoty, podstaty a účelu spravovaného majetku, nebo 

je-li to nutné k zaplacení dluhů s tímto majetkem spojených; jinak jen za protiplnění 

• opatrovník je oprávněn samostatně bez souhlasu soudu nakládat s majetkem 

opatrovance, jehož hodnota nepřevyšuje částku stonásobku životního minima 

jednotlivce a současně nepřevyšuje 1/3 opatrovancova majetku (je-li zřízena 

opatrovnická rada, postačí při nakládání s majetkem nad tyto limity souhlas opatrovnické rady a limity 

pro souhlas soudu se posouvají na pětisetnásobek životního minima jednotlivce a 1/2 opatrovancova 

majetku) 

 

Životní minimum jednotlivce od 1. 1. 2024 činí 4 860 Kč. Stonásobek je tedy 486 000 Kč. 

Podrobněji na portálu MPSV  https://www.mpsv.cz.  

I v případě, že jednání za opatrovance nevyžaduje schválení ze strany soudu (resp. 

opatrovnické rady) je nutné nakládání s finančními prostředky opatrovance uvést v roční 

zprávě a tyto řádně doložit.    

Příklady: 

1. Opatrovanec má na účtu uloženo 90 000 Kč a má další majetek v hodnotě 30 000 Kč (např. spoření, 
podíl na nemovitosti, vkladní knížku). Jeho majetek má tedy celkovou hodnotu 120 000 Kč (z toho 1/3 
činí 40 000 Kč).  
 
Pro opatrovance je třeba pořídit polohovací křeslo za 35 000 Kč. Opatrovník k tomuto nákupu nepotřebuje 
souhlas soudu, neboť se jedná o nižsí částku než je 1/3 hodnoty majetku opatrovance. 
 
Pro opatrovance je třeba pořídit polohovací postel za 72 000 Kč.  Opatrovník k tomuto nákupu potřebuje 
souhlas soudu, neboť se jedná o vyšší částku než je 1/3 majetku opatrovance, a to i přes to, že je to částka 
nižší než stonásobek životního minima jednotlivce (tj. 486 000 Kč).  
 

2. Opatrovanec má na účtu uloženo 300 000 Kč a má další majetek v hodnotě 2 100 000Kč (např. 
nemovitost). Jeho majetek má tedy celkovou hodnotu 2 400 000 Kč  (z toho 1/3 činí 800 000 Kč).  
 
Pro opatrovance je třeba zajistit specializovanou péči v hodnotě 300 000 Kč. Opatrovník k tomuto 
nakládání s majektem nepotřebuje souhlas soudu, neboť se jedná o nižsí částku než je 1/3 majetku 
opatrovance. 
 
Pro opatrovance je třeba zajistit specializovanou péče v hodnotě 500 000 Kč. Opatrovník k tomuto nákupu 
potřebuje souhlas soudu, neboť se sice jedná o částku nižší než je 1/3 majetku opatrovancova majetku, ale 
tato částka převyšuje stonásobek životního minima jednotlivce (tj. 486 000 Kč).  
 

https://www.mpsv.cz/


BEZ OHLEDU NA JAKÉKOLIV LIMITNÍ ČÁSTKY OPATROVNÍK NESMÍ BEZ 

SOUHLASU/SCHVÁLENÍ ZE STRANY SOUDU:  

• zavázat opatrovance k plnění některému z členů opatrovnické rady nebo osoby tomuto 

členu blízké 

• nabýt pro opatrovance nemovitou věc nebo podíl na ní, ani opatrovancovu nemovitou 

věc nebo podíl na ní zcizit či zatížit  

• nabýt pro opatrovance obchodní závod, podíl na obchodním závodu nebo podíl na 

právnické osobě, ani tento majetek zcizit nebo zatížit; to neplatí, jedná-li se o nabytí 

účastnických nebo podobných cenných papírů zajišťujících bezpečný výnos 

• uzavřít za opatrovance smlouvu zavazující ho k trvajícímu nebo opakovanému plnění 

na dobu delší než 3 roky (pozn. například i smlouvu o poskytování sociálních služeb) 

• odmítnout dědictví nebo jiné plnění z pozůstalosti  

• zavázat opatrovance k bezúplatnému plnění jiné osobě, ledaže se jedná o dar poskytnutý 

k obvyklé příležitosti podle zásad slušnosti v přiměřeném rozsahu a opatrovanec je 

schopen úsudku a projevil s darem souhlas  

• rozhodnout o přijetí nebo poskytnutí půjčky, úvěru nebo jistoty v hodnotách 

převyšujících částku odpovídající pětisetnásobku životního minima jednotlivce nebo 

převyšující hodnotu jedné poloviny opatrovancova majetku  

 

 

Jednání za opatrovance v dalších záležitostech: 

 

OPATROVNÍK NESMÍ BEZ SOUHLASU/SCHVÁLENÍ ZE STRANY SOUDU:  

• rozhodnout o změně bydliště opatrovance (je-li zřízena opatrovnická rada, postačí v tomto 

případě souhlas opatrovnické rady) 

• rozhodnout o umístění opatrovance do uzavřeného ústavu nebo podobného zařízení 

v případě, kdy to zdravotní stav opatrovance zjevně nevyžaduje (je-li zřízena opatrovnická 

rada, postačí v tomto případě souhlas opatrovnické rady) 

• rozhodnout o zásazích do integrity (tzn. zejména lékařské a obdobné zákroky) opatrovance, 

nejedná-li se o zákroky bez závažných následků (je-li zřízena opatrovnická rada, postačí v tomto 

případě souhlas opatrovnické rady) 

• vyslovit souhlas se změnou osobního stavu opatrovance 

 

Vzor pro podání návrhu ve věci schválení právního jednání za opatrovance naleznete na 

webových stránkách Okresního soudu v Kroměříži v záložce „Formuláře“ 

(justice.cz/web/okresni-soud-v-kromerizi/formulare).  

 

 

 

 

 

 



5. DALŠÍ POVINNOSTI OPATROVNÍKA  

 

• opatrovník je povinen ohlásit České správě sociálního zabezpečení do 8 dnů od jmenování 

opatrovníkem skutečnost, že byl opatrovanci jmenován opatrovník, případně další 

skutečnosti rozhodné pro trvání nároku na důchod, jeho výši a výplatu a i v dalších 

případech s ČSSZ řádně komunikovat  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kontaktní adresa: Okresní soud v Kroměříži, Soudní 1279/11, 767 01 Kroměříž 
 
E-mailový kontakt: info@osoud.krm.justice.cz 
 
Telefonický kontakt: +420 573 522 111 
 
V případě konkrétních dotazů na probíhající výkon opatrovnictví se můžete kdykoli obrátit na na 

soudního sociálního pracovníka Mgr. Pavla Jurana, e-mail: pjuran@osoud.krm.justice.cz. 

 
 
 

mailto:info@osoud.krm.justice.cz
mailto:pjuran@osoud.krm.justice.cz

